
Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
Laboratori Nazionali di Legnaro 

Viale dell’Università, 2 - 35020 Legnaro (PD) – Tel. +39 049 8068356 Fax +39 049 8068514 
http://www.lnl.infn.it – lab.naz.legnaro@pec.infn.it - C.F. 84001850589 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N -2022-lnl-233 
 

- vista la richiesta di avvio della procedura del 27.04.2022, prot. Num. 490/2022 del Responsabile del 
Progetto SPES, Dott. Danilo RIFUGGIATO, per l’affidamento d e i  Lavori di adeguamento dei sistemi di 
ventilazione ed antincendio relativi all’edificio SPES; 

- vista la suddetta nota con la quale è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento Andrea 
CALORE dipendente in servizio presso i Laboratori Nazionali di Legnaro; 

- vista la predetta nota, nella quale si specifica che l’affidamento dei lavori può essere effettuato 
mediante una procedura negoziata senza p r e v i a  p u b b l i c a z i o n e  d e l  bando nella piattaforma 
Consip Mepa con la consultazione di almeno cinque operatori economici, nel rispetto di un criterio di 
rotazione degli inviti, ai sensi dell'art. 1, comma 2 della Legge 120/2020, in deroga all'art. 36 co. 2 lett. c 
del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

- tenuto conto che nella predetta nota il RUP indica che il criterio di aggiudicazione è individuato in quello 
del prezzo più basso, riferito all’importo a corpo dei lavori posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95 co. 4 
del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in considerazione del fatto che la rispondenza ai requisiti di qualità è garantita 
dall'obbligo di eseguire i lavori esclusivamente sulla base della relazione tecnica; 

- vista la nota del Rup, con la quale è stato costituito l’ufficio a supporto del Rup, allegata alla presente 
deliberazione come parte integrante e sostanziale; 

- visti il Progetto Esecutivo, i relativi allegati tecnici e gli elaborati grafici, di cui all’Elenco Documenti, 
predisposti dal Responsabile Unico del Procedimento, costituenti parti integranti e sostanziali della 
presente deliberazione, ancorché non materialmente allegati;  

- visto il Capitolato Speciale d’Appalto allegato alla presente deliberazione come parte integrante e 
sostanziale;  

- visto il verbale di validazione del Progetto Esecutivo 26.05.2022 redatto dal Responsabile Unico del 
Procedimento, allegato alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale;  

- visto il rapporto conclusivo di verifica del Progetto Esecutivo, redatto dal Responsabile Unico del 
Procedimento e dai progettisti incaricati, allegato alla presente deliberazione come parte integrante e 
sostanziale;  

- considerato che i lavori in argomento sono inseriti nel programma triennale dei Lavori pubblici 2021-2023, 
ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il seguente CUI L84001850589202200008 e CUP 
I26J21000010005; 

- visto l’art. 1 comma 2, lettera b) della Legge 120/2020 di conversione, con modificazioni, del decreto- 
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 
(Decreto Semplificazioni), nel quale si stabilisce che l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del 
contraente, deve avvenire entro il termine di quattro mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio 
del procedimento; 

 
- vista la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 830 del 21.12.2021, in attuazione 

dell’art. 1, commi 65 e 67 della legge 266/05 a mezzo della quale è stato fissato l’ammontare della 
contribuzione dovuta dagli operatori economici e dalle Stazioni Appaltanti, per coprire nell’anno 2022 i costi 

http://www.lnl.infn.it/
mailto:lab.naz.legnaro@pec.infn.it


Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
Laboratori Nazionali di Legnaro 

Viale dell’Università, 2 - 35020 Legnaro (PD) – Tel. +39 049 8068356 Fax +39 049 8068514 
http://www.lnl.infn.it – lab.naz.legnaro@pec.infn.it - C.F. 84001850589 

 

 

di funzionamento della predetta Autorità; 
 

- preso atto che per i lavori in argomento è stimata una spesa lorda di € 247.504,26, così costituita: 
A) importo lavori a base di gara soggetto a ribasso: € 175.161,1; 
B) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso: €   6.560,1  
C) somme messe a disposizione dell’intervento per imprevisti € € 18.172,1 € 
D) spesa relativa all’incentivo per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. € 3.634,4; 

- preso atto che la spesa totale sopra indicata troverà copertura nel bilancio di competenza dell’Istituto 
Laboratori Nazionali di Legnaro - capitolo U2020109019; 

- visto l’art. 40 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che ha introdotto, dal 18 ottobre 2018, l’obbligo di utilizzo, per 
tutte le procedure contemplate dal Codice dei Contratti Pubblici, dei mezzi di comunicazione elettronici, 
tra Stazioni Appaltanti e Imprese in tutte le fasi di gara, al fine di garantire l’integrità dei dati e la 
riservatezza delle offerte e delle domande di partecipazione nelle gare d’appalto; 

- vista la Delibera di Consiglio Direttivo n. 13252 del 25.06.2014 secondo cui i Direttori dei Laboratori hanno 
competenza in materia di contratti per lavori, forniture e servizi e prestazioni d’opera e professionali, per 
importi fino a € 200.000,00; 

DETERMINA 
1. Di indire una gara a procedura negoziata, mediante RdO su MEPA della Consip SpA,- con la consultazione 

di almeno cinque operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, ai sensi dell'art. 
1, comma 2 della Legge 120/2020, in deroga all'art. 36 co. 2 lett. c del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i, per 
l’affidamento dei lavori di adeguamento dei sistemi di ventilazione ed antincendio relativi all’edificio SPES; 

 
2. Di prevedere quale criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 co. 4 del 

d.lgs. 50/2016 e s.m.i. 
 

3. Di approvare la Relazione Tecnica e i relativi allegati, predisposti dal Rup, che costituiranno la base 
documentale per la procedura di gara. 

 
4. di espletare la procedura di gara avvalendosi dei mezzi di comunicazione elettronici, in ossequio alla 

disposizione dell’art. 40 del d.lgs.50/2016 e s.m.i.; 

5. di imputare la spesa stimata lorda di € 247.504,26, descritta in narrativa, nel bilancio di competente 
dell’Istituto - Laboratori Nazionali di Legnaro - capitolo U2020109019. 

http://www.lnl.infn.it/
mailto:lab.naz.legnaro@pec.infn.it

	DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N -2022-lnl-233
	DETERMINA

		2022-05-26T08:13:38+0000
	Fabiana Gramegna
	Per accettazione




